1
Sumário
BOMBA SUBMERSA 4” ............................................................................................................. 2
BOMBA SUBMERSA MOTOR BRUSHLESS ........................................................................... 6
BOMBA PERIFÉRICA ................................................................................................................ 7
CHAVE BOIA POR PRESSÃO ................................................................................................... 8
CONTATOR ................................................................................................................................. 9
RELÉ DE SOBRECARGA ......................................................................................................... 10

               MATERIAIS
• Bocal de saída: AISI 304 SS *
• Conexão de entrada de água: AISI 304 SS *
• Difusor: Plástico PC **
• Rotor: Plástico POM
• Eixo bomba: AISI 304 SS
• Refrigeração: óleo para máquinas alimentícias ou água
• 3 Fios
• 2 Fios (Somente 1,5CV e 2CV)
*
**
3
 4
CURVAS BOMBA SUBMERSA 4"
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 0,3 0,6 0,9 1,2 1,5 1,8 2,1 2,4 2,7 3 3,3
4SDM2/10 4SD2/10 1 10
H (mca)
116 115 114 112 109 105 99 92 83 73 61 50
4SDM2/18 4SD2/18 2 18 204 202 200 196 191 183 173 161 145 127 107 87
4SDM2/24 4SD2/24 3 24 271 266 263 259 251 242 230 213 193 168 140 114
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 0,6 1,2 1,8 2,4 3 3,6 4,2 4,8
4SDM3/6 4SD3/6 0,75 6
H (mca)
65 63 61 58 54 48 40 30 19
4SDM3/8 4SD3/8 1 8 94 91 88 84 78 69 58 43 27
4SDM3/12 4SD3/12 1,5 12 130 126 122 116 108 96 80 60 38
4SDM3/14 4SD3/14 2 14 159 154 149 142 132 117 98 73 47
4SDM3/20 4SD3/20 3 20 217 210 203 193 180 160 133 100 63
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 0,6 1,2 1,8 2,4 3 3,6 4,2 4,8 5,4 6
4SDM4/8 4SD4/8 1,5 8
H (mca)
101 97 94 91 88 83 76 69 59 48 36
4SDM4/11 4SD4/11 2 11 131 126 123 120 116 109 100 90 77 62 46
4SDM4/16 4SD4/16 3 16 186 178 174 169 163 153 141 127 109 88 66
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 1,2 2,4 3,6 4,8 6 7,2 8,4
4SDM6/7 4SD6/7 1,5 7
H (mca)
77 75 70 65 60 51 39 25
4SDM6/10 4SD6/10 2 10 97 94 88 82 75 64 49 32
4SDM6/14 4SD6/14 3 14 135 132 123 114 105 89 69 44
 5
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 1,2 2,4 3,6 4,8 6 7,2 8,4 9,6 10,8
4SDM8/12 4SD8/12 3 12
H (mca)
113 110 103 95 90 85 77 66 51 33
- 4SD8/20 5,5 20 188 183 171 158 150 142 128 110 85 55
- 4SD8/25 7,5 25 238 232 216 201 190 179 163 139 108 70
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 1,8 3,6 5,4 7,2 9 10,8 12,6 14,4
4SDM10/9 4SD10/9 3 9 H (mca) 86 83 79 75 70 62 51 36 20
CURVAS BOMBA SUBMERSA  2" - 2,5" - 3"
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 0,12 0,24 0,36 0,48 0,6 0,72 0,84 0,96
2SDM0.7/25 - 0,5 25 H (mca) 45 43 40 37 34 31 26 20 12
* Disponível apenas na versão 2  fios.
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 0,6 0,9 1,2 1,5 1,8 2,1 2,4
2.5SDM1.5/20 - 0,75 20 H (mca) 84 72 67 60 52 43 29 13
* Disponível apenas na versão 2  fios.
Monof (220V) Trif (380V) Potência  Estágios  Q m³/h 0 0,3 0,6 0,9 1,2 1,5 1,8 2,1 2,4 2,7
3SDM2/13 - 0,75 13
H (mca)
85 84 84 82 78 71 62 52 38 24
3SDM2/18 - 1 18 115 113 111 108 102 93 83 68 52 33
3SDM2/24 - 1,5 24 156 154 151 146 139 128 113 93 70 43
3SDM2/30 - 2 30 197 196 194 190 180 165 147 124 98 63
6
BOMBA SUBMERSA MOTOR BRUSHLESS
1) Modo de energia solar:
O controlador pode ser usado para o modo de energia solar. A corrente máxima é de 12